

证券代码：300305

证券简称：裕兴股份

公告编号：2018-007

江苏裕兴薄膜科技股份有限公司 2017 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☒ 适用 ☐ 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 289789000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.57 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	裕兴股份	股票代码	300305
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈琼	王长勇	
办公地址	江苏省常州市钟楼经济开发区童子河西路 8-8 号	江苏省常州市钟楼经济开发区童子河西路 8-8 号	
传真	0519-83971008	0519-83971008	
电话	0519-83905129	0519-83905129	
电子信箱	info@czyuxing.com	info@czyuxing.com	

2、报告期主要业务或产品简介

（1）主要业务

公司是一家专注于聚酯薄膜制造的高新技术企业，主要业务为中厚型特种功能性聚酯薄膜的研发、生产和销售，是国内规模最大的中厚型特种功能性聚酯薄膜生产企业之一。公司生产的特种功能性聚酯薄膜产品广泛应用于太阳能背材、电气绝缘、消费电子材料以及纺织机械等工业领域，厚度 50-500μm 之间，具备优异的尺寸稳定性能、绝缘性能、耐热性能等，经过多

年的技术积累和沉淀，公司现已经掌握了新能源、电子、电气、光学、纺织机械等工业领域用功能聚酯厚膜研发和生产的核心技术，公司产品获得客户的高度认可，已成为太阳能背材、电气绝缘、消费电子材料等行业内多家品牌企业的合格基膜供应商。

（2）行业格局

公司所属双向拉伸聚酯薄膜产品（BOPET）行业的生产能力在近几年得到迅速提升，目前是全球规模最大的生产国。应用范围从原来的各类包装用途，扩展到光电显示、太阳能光伏电池、动力电池和储能、消费电子材料和模内装饰等领域，但由于近年行业投资快速增长，目前行业总体产能整体已远超过市场的实际需求，呈现总量的产能过剩。行业内各家都以差异化产品寻求发展。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

单位：人民币元

	2017 年	2016 年	本年比上年增减	2015 年
营业收入	590,516,223.29	520,319,041.87	13.49%	521,133,482.29
归属于上市公司股东的净利润	68,958,150.76	72,243,058.47	-4.55%	82,043,655.90
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	49,581,247.21	58,642,582.50	-15.45%	75,316,093.16
经营活动产生的现金流量净额	53,699,605.33	85,129,870.60	-36.92%	62,280,193.84
基本每股收益（元/股）	0.2394	0.2500	-4.24%	0.2844
稀释每股收益（元/股）	0.2383	0.2485	-4.10%	0.2833
加权平均净资产收益率	4.84%	5.31%	-0.47%	6.40%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减	2015 年末
资产总额	1,577,570,462.86	1,464,528,498.05	7.72%	1,399,624,528.64
归属于上市公司股东的净资产	1,440,492,021.50	1,399,914,345.28	2.90%	1,331,604,499.47

（2）分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	122,086,646.35	142,647,859.41	161,106,907.92	164,674,809.61
归属于上市公司股东的净利润	11,957,399.36	23,413,104.61	16,648,310.88	16,939,335.91
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,275,104.57	19,023,012.99	13,524,805.62	9,758,324.03
经营活动产生的现金流量净额	27,394,855.00	34,198,677.54	-40,260,596.62	32,366,669.41

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

☐ 是 ☒ 否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,369	年度报告披露日前一个月末	12,007	报告期末表决权恢复的优先	0	年度报告披露日前一个月末	0
-------------	--------	--------------	--------	--------------	---	--------------	---

		普通股股东总数		股股东总数		表决权恢复的优先股股东总数	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
王建新	境内自然人	23.54%	68,213,400	51,160,050			
北京人济房地产开发集团有限公司	境内非国有法人	10.06%	29,160,000	21,870,000			
上海佳信企业发展有限公司	境内非国有法人	3.39%	9,833,400	7,375,050			
王克	境内自然人	1.58%	4,565,962	4,560,412			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.43%	4,138,000				
刘全	境内自然人	1.23%	3,559,400	2,632,050			
刘守忠	境内自然人	1.22%	3,536,400	2,644,800			
刘勤学	境内自然人	1.05%	3,039,457	2,489,700	质押		1,500,000
姚炯	境内自然人	1.03%	2,977,608	2,233,206			
韩伟嘉	境内自然人	1.00%	2,899,800	2,174,850			
陈静	境内自然人	1.00%	2,899,800	2,174,850			
张伯言	境内自然人	1.00%	2,899,800	2,174,850			
张静	境内自然人	1.00%	2,899,800	2,174,850			
徐鹏	境内自然人	1.00%	2,899,800	2,174,850			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东之间不存在关联关系，不属于一致行动人。						

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

报告期内，原材料价格大幅波动，而公司产品同质化竞争日趋剧烈，产品售价不能同步上涨，已经很大程度影响公司的利润空间。在如此严峻的形势下，公司上下齐心协力，贯彻执行董事会的战略部署，积极开展各项工作，通过管理创新、技术创新、提质增量，不断提升公司内部核心竞争力，以实现公司健康可持续发展。
报告期内，公司实现营业收入59,051.62万元，比去年同期增长13.49%，实现营业利润7,630.39万元，比去年同期下降3.57%，实现净利润6,895.82万元，比去年同期下降4.55%。

1、持续加大研发投入，进一步提升公司核心竞争力

公司根据市场需求和行业动态，加大与中科院化学所、江南石墨烯研究院、浙江大学等科研院所的合作开发，积极研发新产品、新应用。同时根据用户个性化和差异化的需求，不断优化现有产品系列并完善产品线，推陈出新减少同质化竞争。

报告期内公司共申请专利10项（其中发明专利3项），获得专利授权9项（其中发明专利5项）。截至报告期末，公司累计获得专利授权37项，其中发明专利24项。

2、积极加大销售开发力度，发掘潜在用户

报告期内，公司大力推广功能聚酯厚膜等具有先发竞争优势的产品，扩大销量；进一步优化与优质背板客户的合作关系，稳定太阳能背材等用途的聚酯薄膜市场占有率；同时加强市场信息的收集，推进消费电子应用行业中的新客户开发，挖掘新的应用领域。

3、优化生产工艺，提高生产效率，降低单位制造成本

工艺、生产、设备等部门根据4条生产线不同的设备状况和特点，根据产品不同的品种规格、质量要求，优化相应的工艺参数，逐步提高生产效率，逐项解决生产提速中的公差、外观、收缩率等技术问题，生产效率实现了超过15%的提升，年度总产量较上年提高了17%，单位制造成本得到有效降低。

4、注重人才培养，打造高效团队

报告期内，根据公司年度经营计划，人力资源部根据各部门实际情况制定培训计划，并落实各项培训的实施。各部门采取外部培训与内部培训相结合的方式不断提升在职员工的职业素养和综合素质。

管理部门加强各梯队人才培养，提拔一批年轻干部，在实践中实现提升，充实中层管理队伍的建设。生产班组加强后备人才培养，组织有丰富经验的老员工“传帮带”新员工，着重培养主操作、后备班长等关键岗位的操作人员。有力的保证了公司经营管理和可持续发展等各项工作的顺利开展。

5、提升产品质量，保障客户利益

报告期内，公司继续完善质量管理体系，执行全过程质量检验跟踪，保证产品质量稳定，确保公司质量管理体系的有效运行和持续改进。设备方面，通过改造表面光学缺陷检测设备，提高在线检测的精准度，提高产品的可靠性。

6、积极完善管理体系，提高运营效率

公司完善管理体系，修订生产作业基准书、安全作业指导书、考核制度并严格执行，提高解决问题的速度，持续推进安全环保标准化工作，提升公司的运营效率，加强内部控制制度建设，确保公司规范运作。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
功能性聚酯薄膜	539,644,616.09	81,717,142.87	15.14%	14.47%	-28.56%	-9.12%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

☐ 适用 ☒ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期内，公司存在如下会计政策变更：

a.2017年4月28日，财政部正式发布《关于印发<企业会计准则第42号—持有待售的非流动资产、处置组和终止经营>的通知》(财会[2017]13号)，自2017年5月28日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。

b.财政部于2017年5月10日发布了《关于印发修订<企业会计准则第16号-政府补助>的通知》(财会[2017]15号，以下简称“新政府补助准则”)。根据新政府补助准则要求，与企业日常活动相关的政府补助应当按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关的成本费用；与企业日常活动无关的政府补助，应当计入营业外收入，企业应当在“利润表”中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，反映计入其他收益的政府补助。

公司根据相关规定自2017年6月12日起执行新政府补助准则，对2017年1月1日存在的政府补助采用未来适用法处理，对于2017年1月1日至2017年6月12日期间新增的政府补助按照新准则调整。由于上述会计政策变更，对公司2017年度合并财务报表损益项目的影响为增加“其他收益”3,811,854.96元，减少“营业外收入”3,811,854.96元；对2017年度母公司财务报表损益项目的影响为增加“其他收益”3,811,854.96元，减少“营业外收入”3,811,854.96元。

c.财政部于2017年12月25日发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会[2017]30号，以下简称“新修订的财务报表格式”)。新修订的财务报表格式除上述提及新修订的企业会计准则对报表项目的影响外，在“营业利润”之上新增“资产处置收益”项目，反映企业出售划分为持有待售的非流动资产（金融工具、长期股权投资和投资性房地产除外）或处置组确认的处置利得或损失、以及处置未划分为持有待售的固定资产、在建工程、生产性生物资产及无形资产而产生的处置利得或损失；债务重组中因处置非流动资产产生的利得或损失和非货币性资产交换产生的利得或损失。

公司按照《企业会计准则第30号-财务报表列报》等相关规定，对此项会计政策变更采用追溯调整法。对2016年度合并财务报表相关损益项目的影响为增加“资产处置收益”127,475.74元，减少“营业外收入”127,475.74元；对2016年度母公司财务报表相关损益项目的影响为增加“资产处置收益”127,475.74元，减少“营业外收入”127,475.74元；对2017年度合并财务报表和母公司财务报表相关损益项目无影响。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。